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Annotatsiya: Mazkur maqolada mamlakatda ta'lim tizimini rivojlantirish orqali 

iqtisodiy o'sishni ta'minlash masalalari, ta'lim tizimining iqtisodiyotda tutgan o'rni bo'yicha 

turli xil nazariyalar, olimlarning fikrlari tadqiq etilgan. Maqolani tayyorlashda solishtirma 

tahlil metodidan foydalanilgan bo'lib, bir nechta olimlarning aholi bilim darajasi va 

iqtisodiy o'sish o'rtasidagi aloqalari bo'yicha fikrlari, tadqiqotlari o'rganilgan. 
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Hozirgi zamon jahonning ko'plab mamlakatlarining asosiy maqsadi iqtisodiy 

o'sishni ta'minlashdir. Chunki bu aholi turmush darajasini oshirish, ularning ish bilan 

bandligini ta'minlash va jamiyat farovonligini mustahkamlashning asosiy dvigateli 

hisoblanadi. Biroq, barqaror hamda mustahkam iqtisodiy o'sishga erishish uchun bir 
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qator omillarni hisobga olish zarur. Ular ichida eng asosiylaridan biri mamlakat 

aholisining bilim darajasidir. 

Hozirgi kunda barchamizga ma'lumki, ta'lim inson kapitalini r ivojlantirishga 

hissa qo'shadigan eng asosiy vositalardan biridir. Ta'lim orqali zamonaviy iqtisodiyotda 

ishtirok etish uchun zarur bo'lgan ko'nikma va malakalar shakllantirildi hamda 

insonlarga zamonaviy va tez o'zgaruvchan mehnat bozoriga moslashish imkonini 

yaratadi. Shu boisdan ham aholining bilim olishi masalasi nafaqat tadqiqotchilar, bali 

siyosatchilar va iqtisodchilarning ham diqqat markazida turadi. 

Ta'limning mamlakat iqtisodiy o'sishiga ta'sirini klassik iqtisodchi olimlar ham, 

hozirgi zamon olimlari ham birday o'rganishgan. Jumladan, klassik iqtisodchi Adam 

Smitning “Xalqlar boyligining tabiati va sabablari to'g'risidagi tadqiqot” asarida 

mehnat unumdorligini oshirishda ta'limning muhimligi alohida ta'kidlangan. Ushbu 

asarda ilmli xodimlar zamonaviy usul va texnologiyalardan samaraliroq foydalanishi 

mumkinligini tadqiq etilgan. 

Ta'lim tizimi bo'yicha tadqiqot olib boruvchi yana bir olimlardan Patrinos (2016) 

ta'limning qaysi darajasiga intilish kerakligi haqidagi savolga qisqacha javob berar 

ekan, oliy ta’limning daromadlilik darajasi eng yuqori ekanligini hisobga olib, aksariyat 

siyosatchilar mamlakatda ko'proq oliy ta’lim muassasalarini rivojlantirishga ko'proq 

e’tibor qaratishga chorlaydi. Biroq, mamlakatda oliy ta'limga e'tiborni kuchaytirish 

bilan bir qatorda, boshlang'ich va o'rta ta'limning rolini kamaytirmaslik lozimligini o'z 

tadqiqotlarida ta'kidlab o'tadi. Muallif, shuningdek, ta'limning yana bir o'ziga xos 

jihatini, ya'ni ta'limning barcha darajalariga sarmoya kiritish ayollarning salomatligi va 

bilim darajasiga ijobiy ta'sir ko'rsatish orqali kelajak avlodning alohiyatinii 

yaxshilashga olib kelishini tadqiq qiladi. Shu bilan birga, xotin-qizlarning oliy ma'lumot 

olishlari uchun investitsiya kiritgan mamlakatlar mamlakat tarmoq va sohalarining 

umumiy samaradorligini oshirish va gender farqini yanada qisqartirish bo‘yicha to‘g‘ri 

investitsiyaviy qabul qilgan deb hisoblaydi. 

Ta'lim sanoatda texnologik imkoniyatlar va texnik o'zgarishlarni 

rivojlantirishning ma'lumot olishga majburlovchi asosiy sabab aynan mansab 

masalasidir: respondentlarning aksariyati diplom bilan yaxshi ish topish osonroq, deb 

hisoblaydi. Sabablar ro'yxatida ikkinchi o'rinni pul egallaydi,                       uchinchisi - 

hayot yo'lini tanlash to'g'risida qaror qabul qilish imkoniyati. Bundan tashqari, o'rta 

maktab muhim omili hisoblanadi. 

Albatta, ta'limning yolg'iz o'zi iqtisodiyotni o'zgartira olmaydi. Ichki va xorijiy 

investitsiyalar hajmi va sifati, shuningdek, umumiy siyosiy muhit iqtisodiy 

ko‘rsatkichlarni belgilovchi boshqa muhim omillardir. Biroq, inson tara qqiyoti darajasi 

ham bu omillarga ta'sir qiladi. Siyosatni ishlab chiqish va investitsiya qarorlarini qabul 

qilish sifati muqarrar ravishda menejerlarning bilim darajasiga bog'liq. Inson kapitali 

darajasi yuqori bo'lsa, ichki va xorijiy investitsiyalar ko'proq bo'lishi mumkin. 
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Ta'lim eksportning tabiati va o'sishiga ham ta'sir ko'rsatadi, bu esa o'z navbatida 

iqtisodiy o'sish sur'atlariga ta'sir qiladi. Rivojlangan mamlakatlarda ishchi kuchining 

ma'lumoti va malakasi uning savdo shakllariga ta'sir qiladi. 

Xorij pеdаgоgik tаjribаsini o‘rgаnish vа undаn fоydаlаnish tа‘limning 

sаmаrаdоrligini оshirish yo‘llаridаn biri hisоblаnаdi. Tа‘lim hаqidаgi fаn – edukоlоgiya, 

bilim vа ijtimоiy аmаliyotning bоshqа sоhаlаri singari jаhоn tаjribаsini o‘rgаnmаsdаn vа 

o‘zlаshtirmаsdаn rivоjlаnishi mumkin emаs. So‘nggi yillаrdа butun dunyodа tа‘lim 

sоhаsidа оlаmshumul o‘zgаrishlаr yuz bеrdi. Ulаr jаhоn tа‘limigа аnchа kuchli tа‘sir 

ko‘rsаtdi, uning qаrshisidа yangilаnish vа rivоjlаnish uchun kеng yo‘l оchdi vа 

imkоniyatlаr yarаtdi. Tа‘lim mа‘nаviy tаjribа аlmаshish sоhаsigа, ijtimоiy, mаdаniy vа 

siyosiy fаrqlаrni sаqlаb qоlgаn hоldа umuminsоniy sivilizаtsiyani shаkllаntirish nеgizigа 

аylаndi. 

Jаhоn tа‘lim tizimi tinimsiz yangilаnuvchi ijtimоiy institut sifаtidа nаmоyon 

bo‘lаdi. Tа‘lim dаsturlаri vа mеtоdlаridа o‘z umrini yashаb bo‘lgаn eski unsurlаr o‘lаdi 

vа ulаrning o‘rnini zаmоngа mоs yangi unsurlаr egаllаydi. Bu diаlеktik jаrаyonni 

tushunish tа‘limgа dаvr sinоvidаn o‘tgаn аn‘аnаlаrni sаqlаb qоlgаn vа yangi sаmаrаli 

g‘оyalаrni аmаlgа jоriy etgаn hоldа muttаsil tuzаtishlаr kiritishni tаqоzо etuvchi 

tаrаqqiyotning muhim vоsitаsi sifаtidа yondаshish imkоnini bеrаdi. 

Dunyoning rivojlangan mamlakatlarida har jihatdan rivojlangan kishini 

tarbiyalash muammosi hozirgi kunning asosiy talabi bo‘lib turibdi. Chunki, jamiyatda 

yuz berayotgan inqilobiy uzgarishlarni insonning uzini uzgartirmasdan amalga oshirib 

bulmaydi. Ammo, yangi kishini tarbiyalash o‘z-o‘zidan emas, balki ijtimoiy 

munosabatlar yangilanishi jarayonida amalga oshadi. Bu jarayonda maktablar tizimi 

muhim ahamiyat kasb etadi. 

Shu nuqtаi nаzаrdаn tа‘lim sоhаsidа mаvjud tаjribаgа, shu jumlаdаn xorij 

tаjribаsigа yangichа ko‘z bilаn qаrаsh, uni qаytа аnglаb yеtish, milliy tа‘lim аmаliyotidа 

ilg‘оr g‘оyalаrdаn fоydаlаnish yo‘llаrini tоpish аyniqsа dоlzаrb аhаmiyat kаsb etаdi. 

Tа‘lim sоhаsidаgi murаkkаb muаmmоlаrning yеchimlаrini tоpish jаhоndаgi bаrchа 

tа‘lim tizimlаrining kuch-g‘аyrаtini birlаshtirishni tаqоzо etadi. Kеlаjаk tа‘limi 

pаrаdigmаsini tоpish yo‘lidаgi izlаnishlаr uni birlаshtirishning qudrаtli qo‘shimchа 

оmiligа аylаnmоqdа. 

Tа‘lim mаdаniyat fеnоmеni sifаtidа оchiqligi bilаn аjrаlib turаdi vа mаdаniyat 

mulоqоtigа tаyyorlikni nаmоyon etаdi. Bu bоshqа mаmlаkаtlаrning tа‘lim tizim bilаn 

fаоl o‘zаrо аlоqаgа intilishdа o‘z ifоdаsini tоpаdi. Buning nаtijаsi o‘lаrоq tа‘lim sоhаsidа 

rаng-bаrаng аmаliyotlаr vujudgа kеlаdi. Hоzirgi zаmоn tа‘limining rivоjlаnish 

jаrаyonini tаvsiflоvchi umumiy mаnzаrаni аniqlаshgа intilish jаhоnning turli 

mаmlаkаtlаri tаjribаsi o‘rgаnilishigа оlib kеlаdi. 

Ta’lim deganimizda umumiy ta’lim haqida gap ketyapti, bunda maktab va oliy 

ta’lim ham, boshqa ixtisoslashgan ta’lim haqida ham gapiryapman. Ta’lim ham boshqa 
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investitsiyalar singari rag‘batlarga ega. Rag‘batlar bo‘lsa, insonlar ta’limga investitsiya 

qilishni o‘ylashadi. Mana shu qarorimizning asosiy o‘lchovlaridan biri shu 

investitsiyalarimizni pullashtirishning iloji bormi? Albatta, bu kelajakni o‘ylab qilingan 

narsa. Bir xil vaqtda insonlarning qarori uzoq muddatni o‘ylab qabul qilinmaydi. 

Umuman olganda, odamlarning ijtimoiy sohalarga investitsiya qilishi kelajakdagi 

kutilmalarga bog‘liq bo‘ladi, agarda mamlakatda shu kutilmalar yaxshi bo‘lmasa, 

ta’limga investitsiyalar insonlar tomonidan kamroq bo‘lishi mumkin. O‘sha-o‘sha 

mamlakatda kelajakka nisbatan optimizm orsa, shu mamlakat rivojlanishiga yoki u 

yerdan ketishiga ishonchi ko‘proq bo‘lsa, balki ular ta’limga investitsiya qiladi. 

Albatta, mustaqillikning ilk yillaridan boshlab yurtimizda ta’lim tizimini isloh 

etishga katta e’tibor qaratildi va bugungi kunga kelib sohada ma’lum yutuqlarga 

erishildi. Uzluksiz ta’lim tizimida, xususan, maktabgacha ta’lim, umumiy o‘rta ta’lim, 

o‘rta maxsus, kasb-hunar ta’limi, oliy ta’lim, kadrlar malakasini oshirish va qayta 

tayyorlash, maktabdan tashqari ta’lim turlarida katta o‘zgarishlar yuz berdi. Qo‘lga 

kiritilgan yutuqlar o‘zimizniki. 

Bugun amaldagi ta’lim tizimimiz zamonaviy, rivojlangan davlatlardagi kabi 

globallashuv talablariga javob bera olayaptimi? Ta’lim tizimida yechimini kutayotgan 

qanday muammolar bor? Kadrlar tayyorlash milliy tizimining globallashuv jarayonida 

bozor talablariga to‘liq javob bermasligi, ta’lim tizimida o‘quv jarayonining moddiy-

texnika va axborot bazasi takomiliga yetkazilmaganligi, yuksak malakali pedagog 

kadrlarning yetishmasligi, hozirgi zamon talablariga mos o‘quv-uslubiy va ilmiy 

adabiyotlar kamligi, fan, ta’lim va ishlab chiqarish o‘rtasida o‘zaro aloqaning zaifligi 

tizimdagi kamchiliklardan hisoblanadi. 

Bugungi kunda o‘quv muassasalarini bitirib chiqayotgan o‘quvchi va talabalarda 

mustaqil fikrlash layoqati to‘la rivojlangan, deb bo‘lmaydi. Ularda ilm-fan yutuqlariga, 

amaliyotga tayangan yechimlar qabul qilish uchun malaka va bilim yetarli emas. Shu 

bois maktab, kollej va akademik litseylarni bitirgan yoshlarimizning ko‘pchiligi 

mustaqil hayotda o‘z o‘rnini topa olmayapti. Sir emas, akademik litseylar va kasb-

hunar kollejlari  bitiruvchilarining taxminan 10 foizigina oliy o‘quv yurtlariga birinchi 

yili o‘qishga kirmoqda, xolos. 

O‘zbekiston sharoitida oliy ta’limda ta’lim sifatini ta’minlashga nazoratning 

«Davlat, jamoat tashkilotlari va kadrlar buyurtmachilari» nazorati va «Tashqi 

baholash» (DTM tomonidan) ishlari samarali faoliyat olib bormoqda, deya olmaymiz. 

Xususan,  «Davlat, jamoat tashkilotlari va kadrlar buyurtmachilari» nazoratining 

aynan, jamoat tashkilotlari va kadrlar buyurtmachilari» qismi bo‘yicha  faoliyati 

sezilarli darajada emas. 

Oliy o‘quv yurtlarida kadrlar tayyorlash, ta’lim tizimini isloh qilishning jahonda 

tan olingan, tajribada isbotlangan 4 ta modeli mavjud. Bular AQSh, Frantsiya, 

Germaniya va Yaponiya modellaridir. Ular, garchi, umumiy qoida va yo‘nalishlar 
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bo‘yicha bir-biriga yaqin bo‘lsa-da, lekin ushbu mamlakatlarning hozirgi iqtisodiy, 

ijtimoiy-siyosiy holati, milliy xususiyatlari hamda fuqarolarning yashash sharoitidan 

kelib chiqib, farq qiladi. 

Globallashuv jarayonida mamlakatimiz barqaror taraqqiyotini ta’minlashda ilm-

fan, yangi texnika-texnologiyalar rivoji muhim rol o‘ynaydi. Quvonarlisi shuki, 

mamlakatimiz rahbariyati ushbu sohalarga katta e’tibor qaratmoqda. 

Mamlakatimizda ham ta'lim tizimini rivojlantirish borasida, son ko'rsatkichidan 

sifat ko'rsatkichiga o'tish tizimini joriy etish orqali bir qator o'zgarishlar amalga 

oshirildi. Xususan, oliy ta'lim tizimida ta'lim tizimini yanada samarali tashkil etish, 

sifatli o'quv mashg'ulotlarini tashkil etish, oliy ta'lim muassasalari o'rtasida raqobatni 

yanada rivojlantirish bo'yicha joriy yilning 24-may kuni O'zbekiston Respublikasi 

Prezidentining “Oliy ta'lim tashkilotlariga o'qishga qabul qilish va advlat buyurtmasini 

joylashtirish tizimini takomillashtirish to'g'risida”gi PF-81-sonli hamda 27- may kuni 

“Oliy va professional ta'lim tashkilotlari talabalari va o'quvchilariga budjet mablag'lari 

hisobidan ta'lim kreditini ajratish tartibini takomillashtirsh to'g'risida”gi PF-82 sonli 

Farmonlari qabul qilindi. Mazkur farmonlarning qabul qilinishi mamlakatda oliy ta'lim 

tizimini yanada samarali va sifatli bo'lishiga imko n yaratmoqda. 

Shularni hisobga olgan holda, mamlakatimizda ham bu borada ulkan ishlar 

amalga oshirilmoqda va kelgusida bunday samarali chora-tadbirlarni keng ko'lamda 

davom ettirish rejalashtirilgan. 
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